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QATUSA UNIOES E ACESSORIOS RANHURADOS

SISTEMA RANHURADO

Fabricados em ferro dictil conforme ASTM A-536 grau 65-45-12 com
junta de estanquidade (EPDM grau E conforme ASTM D-2000) bem
como os correspondentes elementos de aperto (parafusos e porcas de
aco electro zincado). Est@o disponiveis em galvanizado a quente ou
pintados em vermelho.

Aptos para o fransporte de fluidos tfais como agua, ar isento de
bleos e uma ampla gama de produtos quimicos, estdo cerfificados
para insfalagdes de redes confra incéndios conforme as normas
FM Approvals 1920, UL 213 e Vds 2100:06 / 2344.

As valvulas est@o certificadas para Instalagdes Confra Incéndios de
acordo com os requisitos da FM, UL e VdS.

FM (Factory Mutual

VdS (Vertrauen
Research Corp.) Vd S durch Sicherheit)

APPROVED

WRAS (Water Regulations

u OWRAS Advisory Scheme Ltd.)

c L us UL (Underwriter’s APPROVED MATERIAL
© Laboratories, Inc.) EPDM Rubber Approval
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N UNIAO RIGIDA NORMAL

UNIOES E ACESSORIOS RANHURADOS

(%)

17
11/4"
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o
21/2"
3
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5
61/2" O.D
6"

8"

10”
12"

@ EXT.
mm.

33,7
42,4
48,3
60,3
76,1
88,9
114,3
139,7
165,1
168,3
219,1
273,0
323,9

DN

25
32
40
50
65
80
100
125
150
150
200
250
300

COD. VERMELHO
(RAL 3000)

6RN2G205
6RN2G206
6RN2G207
6RN2G208
6RN2G20B
6RN2G20A
6RN2G20C
6RN2G20H
6RN2G20K
6RN2G20E
6RN2G20M
6RN2G20N
6RN2G20Q

6,60

6,75

7,00

7,40

7,55

11,95
18,40
20,75
26,15
26,00
47,20
97,30
98,15

COD.
GALVANIZADO

6RN2G505
6RN2G506
6RN2G507
6RN2G508
6RN2G50B
6RN2G50A
6RN2G50C
6RN2G50H
6RN2G50K
6RN2G50E
6RN2G50M
6RN2G50N
6RN2G50Q

7,75
8,10
8,40
8,95
9,25
14,40
21,90
24,45
31,75
31,45
57,35
117,70
120,80
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S UNIAO RIGIDA “S” STANDARD
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76,1
88,9
114,3
139,7
165,1
168,3
219,1
273,0

DN

65

80
100
125
150
150
200
250
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COD. VERMELHO
(RAL 3000)

6RN2G20B
6RS2G20A
6RS2G20C
6RS2G20H
6RS2G20K
6RS2G20E
6RS2G20M
6RS2G20N

7,55
9,35
14,15
16,00
20,00
19,85
37,65
92,00

COoD.
GALVANIZADO

6RN2G50B
6RS2G50A
6RS2G50C
6RS2G50H
6RS2G50K
6RS2G50E
6RS2G50M
6RS2G50N

9,25
11,40
17,15
19,65
24,20
23,85
45,35
110,30
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10”
12"

@ EXT.
mm.

33,7
42,4
48,3
60,3
76,1
88,9
114,3
139,7
165,1
168,3
219,1
273,0
323,9

DN

25
32
40
50
65
80
100
125
150
150
200
250
300

COD. VERMELHO
(RAL 3000)

6FN2G205
6FN2G206
6FN2G207
6FN2G208
6FN2G20B
6FN2G20A
6FN2G20C
6FN2G20H
6FN2G20K
6FN2G20E
6FN2G20M
6FN2G20N
6FN2G20Q

6,05
6,25
6,65
6,80
8,80
10,75
16,60
21,20
25,70
25,55
45,35
87,55
95,15

CoD.
GALVANIZADO

6FN2G505
6FN2G506
6FN2G507
6FN2G508
6FN2G50B
6FN2G50A
6FN2G50C
6FN2G50H
6FN2G50K
6FN2G50E
6FN2G50M
6FN2G50N
6FN2G50Q

6,95
7,20
7,50
7,90
10,10
12,35
19,40
25,30
30,15
29,95
51,40
99,20
109,50




F R UNIAO DE REDUCAO

o Gom | PN T | OGAS000 C| € |cawanizabo| €
2"x11/2" 60,3x48,3 | 50x40 16 6FR2G287 26,15 6FR2G587 31,40
21/2"x2" 76,1x60,3 | 65x50 12 6FR2G2B8 31,40 6FR2G5B8 37,50

3"x2" 88,9x60,3 | 80x50 16 6FR2G2A8 34,85 6FR2G5A8 41,75
3"x2 1/2" 88,9x76,1 | 80x65 16 6FR2G2AB 34,85 6FR2G5AB 41,75
4"x2" 114,3x60,3 | 100x50 8 6FR2G2C8 46,25 6FR2G5C8 55,90
4"x21/2" 114,3x76,1| 100x65 8 6FR2G2CB 46,25 6FR2G5CB 55,90
4"x3" 114,3x88,9| 100x80 8 6FR2G2CA 46,25 6FR2G5CA 55,90

o Gom | PN T | L3000 | € |cawanizao| €
11/4"x1” 42,4x33,7 | 32x25 30 6DS2T265 8,40 6DS2T565 10,10
11/2"x1” 48,3x33,7 | 40x25 30 6DS2T275 9,25 6DS2T575 11,15

2"x1/2" 60,3x21,3 | 50x15 18 6DS2T7283 13,65 6DS2T583 16,40
2"x3/4" 60,3x26,9 | 50x20 18 6DS2T284 13,65 6DS2T584 16,40
2"x1" 60,3x33,7 | 50x25 18 6DS2T7285 13,65 6DS2T585 16,40

2"x1 1/4" 60,3x42,4 | 50x32 12 6DS2T286 13,65 6DS2T586 16,40
2"x11/2" 60,3x48,3 | 50x40 15 6DS2T7287 13,65 6DS2T587 16,40
21/2"x1/2" 76,1x21,3 | 65x15 10 6DS2T2B3 17,70 6DS2T5B3 20,70
21/2"x3/4" 76,1x26,9 | 65x20 10 6DS2T2B4 17,70 6DS2T5B4 20,70
21/2"x1" 76,1x33,7 | 65x25 10 6DS2T2B5 17,70 6DS2T5B5 20,70
21/2"x1 1/4” 76,1x42,4 | 65x32 8 6DS2T2B6 17,70 6DS2T5B6 20,70
21/2"x11/2" 76,1x48,3 | 65x40 8 6DS2T2B7 17,70 6DS2T5B7 20,70
3"x1/2" 88,9x21,3 | 80x15 6 6DS2T2A3 18,25 6DS2T5A3 21,45
3"x3/4" 88,9x26,9 | 80x20 6 6DS2T2A4 18,25 6DS2T5A4 21,45

‘ 3"x1"” 88,9x33,7 | 80x25 6 6DS2T2A5 18,25 6DS2T5A5 21,45
A 3”x1 1/4” 88,9x42,4 | 80x32 8 6DS2T2A6 18,25 6DS2T5A6 21,45
- 3"x1 1/2"” 88,9x48,3 | 80x40 8 6DS2T2A7 18,25 6DS2T5A7 21,45
3"x2" 88,9x60,3 | 80x50 5 6DS2T2A8 18,25 6DS2T5A8 21,45
4"x1/2" 114,3x21,3 [ 100x15 12 6DS2T2C3 23,25 6DS2T5C3 26,75
4"x3/4" 114,3x26,9 [ 100x20 12 6DS2T2C4 23,25 6DS2T5C4 26,75
4"x1" 114,3x33,7 | 100X25 12 6DS2T2C5 23,25 6DS2T5C5 26,75

4"x1 1/4" 114,3x42,4 | 100X32 10 6DS2T2C6 23,65 6DS2T5C6 27,10
4"x11/2" 114,3x48,3 | 100X40 10 6DS2T2C7 23,65 6DS2T5C7 27,10
4"x2" 114,3x60,3 [ 100x50 10 6DS2T2C8 23,65 6DS2T5C8 27,10
4"x21/2" 114,3x76,1 [ 100x65 8 6DS2T2CB 23,65 6DS2T5CB 27,10
4"x3" 114,3x88,9 [ 100x80 6 6DS2T2CA 23,65 6DS2T5CA 27,10

5”x1" 139,7x33,7 | 125x25 6 6DS2T2H5 28,50 6DS2T5H5 33,85

5"x2" 139,7x60,3 | 125x50 4 6DS2T2H8 28,50 6DS2T5H8 33,85

6 1/2" O.Dx1 1/2"[165,1x48,3 | 150x40 5 6DS2T2K7 33,65 6DS2T5K7 39,55
6 1/2” O.Dx2” ]165,1x60,3 | 150x50 5 6DS2T2K8 33,65 6DS2T5K8 39,55

6 1/2" O.Dx2 1/2"[165,1x76,1 | 150x65 5 6DS2T2KB 33,65 6DS2T5KB 39,55
6”x1 1/4" 168,3x42,4 | 150x32 5 6DS2T2E6 34,40 6DS2T5E6 39,40
6”x11/2" 168,3x48,3 [ 150x40 5 6DS2T2E7 34,40 6DS2T5E7 39,40
6"x2" 168,3x60,3 [ 150x50 5 6DS2T2E8 34,40 6DS2T5E8 39,40

6" x3" 168,3x88,9 [ 150x80 4 6DS2T2EA 34,40 6DS2T5EA 39,40

8"x2" 219,1x60,3 | 200x50 3 6DS2T2M8 55,65 6DS2T5M8 65,95
10"x2" 273,0x60,3 | 250x50 4 6DS2T2N8 72,75 6DS2T5N8 83,30
10"x2 1/2" 273,0x76,1 | 250x65 4 6DS2T2NB 72,75 6DS2T5NB 83,30
10"x3" 273,0x88,9 | 250x80 3 6DS2T2NA 72,75 6DS2T5NA 83,30
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D S 2 DERIVACAO SIMPLES RANHURADA

UNIOES E ACESSORIOS RANHURADOS

(%)

2"x11/4"
2"x11/2"
21/2x1"
21/2"x1 1/4"
21/2"x11/2"
37x1"
3”x1 1/4”
3"x1 1/2"”
3"x2"
4”x1 1/4"
4"x11/2"
4"x2"
4"x21/2"
4x3"
5”x1 1/4"
5"x2"
5"x2.1/2"
5"x3"
61/2" 0.Dx2"
6 1/2" O.Dx2 1/2"
6”x1 1/4"
6”x11/2"
6"x2"
6"x21/2"
6"x3"
6"x4"
8"x2"
8"x21/2"
8"x3"
8"x4"
10”x4"

%]

11/4"x1/2"
11/4"x3/4"
11/4"x1"
11/2"x1/2"
11/2"x3/4"
11/2"x1”
2"x1/2"
2"x3/4"
2"x1"
21/2"x1/2"
2 1/2"x3/4"
21/2"x1"

@ EXT.
mm.

60,3x42,4
60,3x48,3
76,1x33,7
76,1x42,4
76,1x48,3
88,9x33,7
88,9x42,4
88,9x48,3
88,9x60,3
114,3x42,4
114,3x48,3
114,3x60,3
114,3x76,1
114,3x88,9
139,7x42,4
139,7x60,3
139,7x76,1
139,7x88,9
165,1x60,3
165,1x76,1
168,3x42,4
168,3x48,3
168,3x60,3
168,3x76,1
168,3x88,9
168,3x114,3
219,1x60,3
219,1x76,1
219,1x88,9
219,1x114,3
273,0x114,3

O EXT.
mm.

42,4x21,3
42,4x26,9
42,4x33,7
48,3x21,3
48,3x26,9
48,3x33,7
60,3x21,3
60,3x26,9
60,3x33,7
76,1x21,3
76,1x26,9
76,1x33,7

DN

50x32
50x40
65x25
65x32
65x40
80x25
80x32
80x40
80x50
100x32
100x40
100x50
100x65
100x80
125x32
125x50
125x65
125x80
150x50
150x65
150x32
150x40
150x50
150x65
150x80
150x100
200x50
200x65
200x80
200x100
250x100

DN

32x15
32x20
32x25
40x15
40x20
40x25
50x15
50x20
50x25
65x15
65x20
65x25

15
15
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32
32
32
32
32
24
30
30
20
20
20
20

COD. VERMELHO
(RAL 3000)

6DS2G286
6DS2G287
6DS2G2B5
6DS2G2B6
6DS2G2B7
6DS2G2A5
6DS2G2A6
6DS2G2A7
6DS2G2A8
6DS2G2C6
6DS2G2C7
6DS2G2C8
6DS2G2CB
6DS2G2CA
6DS2G2H6
6DS2G2H8
6DS2G2HB
6DS2G2HA
6DS2G2K8
6DS2G2KB
6DS2G2E6
6DS2G2E7
6DS2G2E8
6DS2G2EB
6DS2G2EA
6DS2G2EC
6DS2G2M8
6DS2G2MB
6DS2G2MA
6DS2G2MC
6DS2G2NC

COD. VERMELHO
(RAL 3000)

6DA2T263
6DA2T264
6DA2T265
6DA2T273
6DA2T274
6DA2T275
6DA2T283
6DA2T284
6DA2T285
6DA2T2B3
6DA2T2B4
6DA2T2B5

14,45
14,45
18,65
18,65
18,65
21,70
21,70
21,70
21,70
24,00
24,00
24,00
24,00
24,00
30,00
30,00
30,00
30,00
40,60
40,60
39,00
39,00
39,00
39,00
39,00
39,00
64,50
64,50
64,50
64,50
99,20

715
7,15
715
7,60
7,60
7,60
7,75
7,75
7,75
10,25
10,25
10,25

COoD.
GALVANIZADO

6DS2G586
6DS2G587
6DS2G5B5
6DS2G5B6
6DS2G5B7
6DS2G5A5
6DS2G5A6
6DS2G5A7
6DS2G5A8
6DS2G5C6
6DS2G5C7
6DS2G5C8
6DS2G5CB
6DS2G5CA
6DS2G5H6
6DS2G5H8
6DS2G5HB
6DS2G5HA
6DS2G5K8
6DS2G5KB
6DS2G5E6
6DS2G5E7
6DS2G5E8
6DS2G5EB
6DS2G5EA
6DS2G5EC
6DS2G5M8
6DS2G5MB
6DS2G5MA
6DS2G5MC
6DS2G5NC

COoD.
GALVANIZADO

6DA2T563
6DA2T564
6DA2T565
6DA2T573
6DA2T574
6DA2T575
6DA2T583
6DA2T584
6DA2T585
6DA2T5B3
6DA2T5B4
6DA2T5B5

17,30
17,30
21,80
21,80
21,80
26,45
26,45
26,45
26,45
28,60
28,60
28,60
28,60
28,60
36,05
36,05
36,05
36,05
48,05
48,05
46,85
46,85
46,85
46,85
46,85
46,85
78,95
78,95
78,95
78,95
120,90

D A1 DERIVACAO PARA SPRINKLER

8,45
8,45
8,45
8,80
8,80
8,80
8,90
8,90
8,90
12,10
12,10
12,10
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JOELHO 90°

@ EXT.

COD. VERMELHO

COD.

o mm. 2 s (RAL 3000) € GALVANIZADO €
1" 33,7 25 40 60900205 3,60 60900505 4,45
11/4" 42,4 32 32 60900206 4,50 60900506 5,30
11/2" 48,3 40 24 60900207 5,20 60900507 6,25
2" 60,3 50 14 60900208 8,55 60900508 10,10
21/2" 76,1 65 6 60900208 11,15 60900508 13,05
3" 88,9 80 4 6090020A 13,15 6090050A 15,65
4 114,3 100 4 6090020C 20,35 6090050C 24,10
5 139,7 125 2 6090020H 30,25 6090050H 36,10
61/2" 0.0 165,1 150 1 6090020K 42,80 6090050K 50,55
6" 168,3 150 1 6090020E 42,50 6090050 50,30
8" 219,1 200 1 6090020M 86,65 6090050M 102,60
10” 273,0 250 1 6090020N 151,70 | 6090050N 179,15
12" 323,9 300 1 6090020Q | 209,35 |  6090050Q | 248,40
o | mar | e [ |REE] € | onihuco | €
2" 60,3 50 30 60905208 6,65 60905508 7,70
21/2" 76,1 65 14 60905208 8,55 60905508 10,10
3" 88,9 80 10 6090520A 10,60 6090550A 12,15
4 114,3 100 10 6090520C 16,40 6090550C 19,05
5 139,7 125 6 6090520H 24,20 6090S50H 28,35
61/2" 0.D 165,1 150 4 6090520K 33,25 6090550K 39,15
6" 168,3 150 4 6090520E 32,90 6090550E 39,05
8" 219,1 200 1 6090520M 67,85 6090550M 78,05
105 JOELHO 11,25°
o Gy | oN | T | CGati000 0| € | cawanizapo | €
11/4" 42,4 32 48 61050206 4,95 61050506 5,75
11/2" 48,3 40 40 61050207 5,75 61050507 6,55
2 60,3 50 27 61050208 8,15 61050508 9,50
21/2" 76,1 65 12 61050208 11,20 61050508 13,05
3" 88,9 80 12 6105020A 15,95 6105050A 18,70
4 114,3 100 12 6105020C 27,75 6105050C 32,30
U 5 139,7 125 5 6105020H 40,65 6105050H 47,25
g ‘?J 61/2" 0.D 165,1 150 4 6105020K 55,50 6105050K 64,35
j 6" 168,3 150 4 6105020E 55,50 6105050E 64,35
8" 219,1 200 1 6105020M | 110,75 |  6105050M 128,65
10 JOELHO 22,5°
s || | ] G | e o
11/4" 42,4 32 40 61100206 4,95 61100506 5,75
1 1/2" 483 40 40 61100207 5,75 61100507 6,55
60,3 50 18 61100208 8,15 61100508 9,50
2 1/2" 76,1 65 10 61100208 11,20 61100508 13,05
88,9 80 8 6110020A 15,95 6110050A 18,70
114,3 100 6 6110020C 27,75 6110050C 32,30
139,7 125 3 6110020H 40,65 6110050H 47,25
61 /z" 0.D 165,1 150 2 6110020K 55,50 6110050K 64,35
6" 168,3 150 2 6110020E 55,50 6110050E 64,35
8" 219,1 200 1 6110020M | 110,75 |  6110050M 128,65
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1 20 JOELHO 45°

UNIOES E ACESSORIOS RANHURADOS

9 ﬁrrfrﬁ.T' 2L T CO(DR,&{_%R(%%HO € GALVCA(I)\III)iADO €
1" 33,7 25 40 61200205 3,90 61200505 4,75
11/4” 42,4 32 36 61200206 4,35 61200506 5,05
11/2" 48,3 40 36 61200207 4,85 61200507 5,80
2" 60,3 50 18 61200208 6,25 61200508 7,15
21/2 76,1 65 10 61200208 8,30 61200508 9,65
3" 88,9 80 6 6120020A 9,95 6120050A | 11,75
4 114,3 100 6 6120020C 15,20 | 6120050C | 17,85
5 139,7 125 3 6120020H 2505 | 6120050H | 28,85
61/2" 0.D 165,1 150 2 6120020K 31,00 | 6120050k | 36,10
6" 168,3 150 2 6120020E 30,90 | 6120050 | 35,75
8" 219,1 200 1 6120020M 67,85 | 6120050M | 78,05
10 273,0 250 1 6120020N 140,20 | 6120050N | 162,15
12 323,9 300 1 6120020Q 236,95 | 6120050Q | 279,45
240 REDUGAO CONCENTRICA
o ané.T' DL s CO(DﬁAf_EsR%E)ISHO € |cavanizapo| €
11/4"x1" 42,4x33,7 | 32x25 60 62400265 6,90 62400565 9,45
11/2"x1" 48,3x33,7 | 40x25 50 62400275 7,70 62400575 | 10,05
11/2"x1 1/4" | 48,3x42,4 | 40x32 50 62400276 7,70 62400576 | 10,05
27x1" 60,3x33,7 | 50x25 36 62400285 8,55 62400585 | 10,85
2"x1 1/4" 60,3x42,4 | 50x32 36 62400286 8,55 62400586 | 10,85
27x1 1/2" 60,3x48,3 | 50x40 36 62400287 8,55 62400587 | 10,85
21/2"x1" 76,1x33,7 | 65x25 18 62400285 11,25 | 62400585 | 14,30
- 21/2"x11/4" | 76,1x42,4 | 65x32 18 62400286 11,25 | 62400586 | 14,30
‘ 21/2"x11/2" | 76,1x48,3 | 65x40 18 62400287 11,25 | 62400587 | 14,30
_ ~ 21/2"x2" 76,1x60,3 | 65x50 18 62400288 11,25 | 62400588 | 14,30
i "' ¥ e 37x1” 88,9x33,7 | 80x25 21 624002A5 12,60 | 624005A5 | 15,40
S A 37x1 1/4” 88,9x42,4 | 80x32 21 624002A6 12,60 | 624005A6 | 15,40
37x1 1/2" 88,9x48,3 | 80x40 21 624002A7 12,60 | 624005A7 | 15,40
37x2" 88,9%60,3 | 80x50 21 624002A8 12,60 | 624005A8 | 15,40
3% 2 1/2" 88,9x76,1 | 80x65 18 624002AB 12,60 | 624005AB | 15,40
47x1 1/4" 114,3x42,4 | 100x32 | 24 624002C6 15,80 | 624005C6 | 19,20
47x1 1/2" 114,3x48,3 | 100x40 | 24 624002C7 15,80 | 624005C7 | 19,20
47x2" 114,3x60,3 | 100x50 | 24 624002C8 15,80 | 624005C8 | 19,20
47x21/2" | 114,3x76,1 | 100x65 | 24 624002CB 15,80 | 624005CB | 19,20
47x3" 114,3x88,9 | 100x80 | 18 624002CA 15,80 | 624005CA | 19,20
57x4" 139,7x114,3 | 125x100 | 4 624002HC 23,85 | 624005HC | 28,45
61/2" 0.Dx2 1/2"| 165,1x76,1 | 150x65 7 624002KB 30,55 | 624005KB | 36,40
61/2" O.DX3" | 165,1x88,9 | 150x80 7 624002KA 30,55 | 624005KA | 36,40
61/2" O.Dx4” | 165,1x114,3 | 150x100 | 7 624002KC 30,55 | 624005KC | 36,40
61/2" 0.Dx5" | 165,1x139,7 | 150x125 | 4 624002KH 30,55 | 624005kH | 36,40
6"x2" 168,3x60,3 | 150x50 7 624002E8 30,55 | 624005E8 | 36,40
6"x2 1/2" 168,3x76,1 | 150x65 7 624002EB 30,55 | 624005EB | 36,40
6"x3" 168,3x88,9 | 150x80 7 624002EA 30,55 | 624005EA | 36,40
6"x4" 168,3x114,3 | 150x100 | 7 624002EC 30,55 | 624005EC | 36,40
6"x5" 168,3x139,7 | 150x125 | 4 624002EH 30,55 | 624005EH | 36,40
8"x3" 219,1x88,9 | 200x80 4 624002MA 46,10 | 624005MA | 55,15
8" x4" 219,1x114,3 | 200x100 | 4 624002MC 46,10 | 624005MC | 55,15
85" 219,1x139,7 | 200x125 | 3 624002MH 46,10 | 624005MH | 55,15
8”x6 1/2” 0.D | 219,1x165,1 | 200x150 | 3 624002MK 46,10 | 624005MK | 55,15
86" 219,1x168,3 | 200x150 | 4 624002ME 46,10 | 624005ME | 55,15
10"x6" 273,0x168,3 | 250x150 | 1 624002NE 88,25 | 624005NE | 106,45
10"x8" 273,0x219,1 | 250x200 | 1 624002NM 88,25 | 624005NM | 106,45
12"x8" 323,9x219,1 | 300x200 | 1 624002QM | 183,65 | 624005QM | 264,25
12"x10" 323,9x273,0 | 300x250 | 1 624002QN 189,70 | 624005QN | 271,05




o QmEé.T' 2 T co?dsg%%ﬂo € |cavanizapo| €
1 33,7 25 42 61300205 540 | 61300505 | 6,50
11/4” 42,4 32 22 61300206 635 | 61300506 | 7,35
11/2 48,3 40 18 61300207 8,00 | 61300507 | 9,55
2 60,3 50 8 61300208 12,40 | 61300508 | 14,90
21/2" 76,1 65 7 61300208 16,50 | 61300508 | 19,45
3" 88,9 80 5 6130020A 20,00 | 6130050 | 23,85
4 114,3 100 3 6130020C 30,90 | 6130050C | 37,05
5 139,7 125 1 6130020H 49,90 | 6130050H | 59,95
61/2" 0.D 165,1 150 1 6130020K 71,80 | 6130050k | 86,00
6" 168,3 150 2 6130020E 71,45 | 6130050 | 85,75
8" 219,1 200 1 6130020M | 129,80 | 6130050M | 153,10
10" 273,0 250 1 6130020N | 252,85 | 6130050N | 303,30
12 323,9 300 1 6130020Q | 346,75 | 6130050Q | 411,70

1 305 TE “S” STANDARD

oan | o | 2 |ORAE| € louiBBinod

60,3 50 18 61305208 9,65 61305508 11,45

76,1 65 10 6130S20B 12,90 6130S50B 15,20

88,9 80 6 6130S20A 15,85 6130S50A 18,80

114,3 100 6 6130520C 24,45 6130S50C 28,85

139,7 125 4 6130S20H 39,70 6130S50H 47,60

61/2" O.D 165,1 150 2 6130S20K 56,30 6130S50K 66,75
6" 168,3 150 2 6130S20E 56,05 6130S50E 66,45

8" 219,1 200 1 6130S20M 101,15 6130S50M 119,30

1 30 TE DE REDUCAO

o | omr | v | |RUmE| o |ounsifBianol
2"x1” 60,3x33,7 50x25 8 61300285 17,90 61300585 21,10
2"x1 1/2" 60,3x48,3 50x40 8 61300287 17,90 61300587 21,10
21/2"x1 1/4” 76,1x42,4 65x32 7 613002B6 22,55 613005B6 26,75
21/2"x11/2” 76,1x48,3 65x40 7 613002B7 22,55 613005B7 26,75
21/2"x2" 76,1x60,3 65x50 7 613002B8 22,55 613005B8 26,75
3"x1"” 88,9x33,7 80x25 5 613002A5 27,20 613005A5 32,85
3"x1 1/4” 88,9x42,4 80x32 5 613002A6 27,20 613005A6 32,85
3"x1.1/2" 88,9x48,3 80x40 5 613002A7 27,20 613005A7 32,85
3"x2"” 88,9x60,3 80x50 5 613002A8 27,20 613005A8 32,85
3"x2 1/2" 88,9x76,1 80x65 5 613002AB 27,20 613005AB 32,85
4"x11/2" 114,3x48,3 | 100x40 3 613002C7 46,30 613005C7 55,20
4"x2" 114,3x60,3 100x50 3 613002C8 46,30 613005C8 55,20
4"x21/2" 114,3x76,1 100x65 3 613002CB 46,30 613005CB 55,20
4"x3" 114,3x88,9 | 100x80 2 613002CA 46,30 613005CA 55,20
5"x4" 139,7x114,3 | 125x100 1 613002HC 61,75 613005HC 73,60
6 1/2” O.Dx2” | 165,1x60,3 | 150x50 1 613002K8 90,40 613005K8 107,65
61/2" 0.Dx21/2"| 165,1x76,1 150x65 1 613002KB 90,40 613005KB 107,65
6 1/2" O.Dx3” | 165,1x88,9 | 150x80 1 613002KA 90,40 613005KA 107,65
6 1/2" O.Dx4"” | 165,1x114,3 [ 150x100 1 613002KC 90,40 613005KC 107,65
6 1/2” O.Dx5” | 165,1x139,7 | 150x125 1 613002KH 90,40 613005KH 107,65
6"x2" 168,3x60,3 | 150x50 1 613002E8 90,40 613005E8 107,65
6"x21/2" 168,1x76,1 150x65 1 613002EB 90,40 613005EB 107,65
6"x3" 168,3x88,9 | 150x80 1 613002EA 90,40 613005EA 107,65
6"x4" 168,3x114,3 | 150x100 1 613002EC 90,40 613005EC 107,65
6"x5" 168,3x139,7 [ 150x125 1 613002EH 90,40 613005EH 107,65
8”x3" 219,1x88,9 | 200x80 1 613002MA 183,15 | 613005MA 217,40
8"x4" 219,1x114,3 | 200x100 1 613002MC 183,15 613005MC 217,40
8"x5" 219,1x139,7 | 200x125 1 613002MH 183,15 | 613005MH 217,40
10"x6” 273,0x168,3 [ 250x150 1 613002NE 350,40 613005NE 421,95

9



ATUSA @ UNIOES E ACESSORIOS RANHURADOS

180 cruzema

9 S DN <] co?dsg%%m € |cavanizapo| €
11/2" 48,3 40 8 61800207 17,40 | 61800507 19,65
2" 60,3 50 4 61800208 2520 | 61800508 28,40
2172 76,1 65 2 61800208 31,65 | 61800508 35,65
3" 88,9 80 2 6180020A 41,45 | 6180050A 46,90
4 14,3 100 1 6180020C 66,20 | 6180050C 75,50
5" 139,7 125 1 6180020H | 101,20 | 6180050H | 116,40
6 168,3 150 1 6180020 | 13535 | 6180050E 155,60
300 TAMPAO
9 g DN <] COI()&E?’R(I;/(I)I(E)ISHO € |cawvanizapo| €
17 33,7 25 165 63000205 230 | 63000505 2,65
11/4" 42,4 32 160 63000206 240 | 63000506 2,90
11/2" 48,3 40 160 63000207 260 | 63000507 3,10
2 60,3 50 96 63000208 405 | 63000508 475
2172 76,1 65 52 63000208 540 | 63000508 6,35
3" 88,9 80 36 6300020A 620 | 6300050A 7,30
4 114,3 100 20 6300020C 9,90 | 6300050C 11,50
5 139,7 125 12 6300020H 13,35 | 6300050H 15,95
61/2" 0.0 165,1 150 10 6300020K 19,95 | 6300050K 23,75
6" 168,3 150 10 6300020E 19,65 | 6300050E 23,45
8" 219,1 200 1 6300020M 30,95 | 6300050M 36,85
10" 273,0 250 1 6300020N 63,60 | 6300050N 74,80
12" 323,9 300 1 6300020Q | 108,05 | 6300050Q | 127,65

31 5 TAMPAO ROSCADO (2”) CONCENTRICO

o om. | DN | (D0 | “Ral3000) 0| € |cawanizapo| €
21/2"x2" 76,1x60,3 65x50 52 631502B8 6,90 631505B8 8,00
3"x2" 88,9x60,3 80x50 36 631502A8 8,10 631505A8 9,30
4"x2" 114,3x60,3 | 100x50 20 631502C8 12,50 631505C8 14,95
5"x2" 139,7x60,3 | 125x50 12 631502H8 18,80 631505H8 21,75
6 1/2" O.Dx2"| 165,1x60,3 | 150x50 10 631502K8 27,95 631505K8 32,05
6"x2" 168,3x60,3 | 150x50 10 631502E8 27,30 631505E8 31,40

10



TAMPAO ROSCADO (2”) EXCENTRICO

o

3"x2"
4"x2"
5"x2"
6"x2"
8"x2"

@ EXT.
mm.

88,9x60,3

114,3x60,3
139,7x60,3
168,3x60,3
219,1x60,3

DN

80x50
100x50
125x50
150x50
200x50

36
20
12
10

COD. VERMELHO
(RAL 3000)

631602A8
631602C8
631602H8
631602E8
631602M8

8,45

13,45
19,95
25,35
37,80

COD.
GALVANIZADO

631605A8
631605C8
631605H8
631605E8
631605M8

9,65

15,35
22,75
29,95
43,00

3 2 1 FLANGE ADAPTADORA

o | 9 | o | £ R ¢ oo e
1 33,7 25 12 63210205 20,20 | 63210505 24,10
11/4" 42,4 32 10 63210206 21,60 | 63210506 25,80
11/2 48,3 40 8 63210207 2235 | 63210507 26,50
2 60,3 50 4 63210208 2385 | 63210508 28,25
21/2" 76,1 65 4 63210208 27,10 | 63210508 32,05
37 88,9 80 5 6321020A 29,50 | 6321050A 34,85
4 114,3 100 4 6321020C 37,30 | 6321050C 4415
5 139,7 125 2 6321020H 50,20 | 6321050H 59,50
61/2" O.D 165,1 150 4 6321020K 59,90 | 6321050K 70,20
6" 168,3 150 4 6321020E 59,55 | 6321050F 70,00
8" 219,1 200 1 6321020M 91,70 | 6321050M 108,25
10" 273,0 250 1 6321020N 148,65 | 6321050N 176,20
12" 323,9 300 1 6321020Q | 31550 | 6321050Q | 374,05
8" PN10 219,1 200 1 6321120M 88,10 | 6321150M 101,65
10" PN10 273,0 250 1 6321120N 142,30 | 6321150N 162,60
12" PN10 323,9 300 1 6321120Q | 30890 | 6321150Q | 349,60
3 22 FLANGE BIPARTIDA
o e DN e co(Dli/x_EsR(';’(I)%liHo R e
11/2" 48,3 40 16 63220207 19,00 | 63220507 21,85
2" 60,3 50 14 63220208 23,10 | 63220508 26,50
21/2" 76,1 65 12 63220208 2475 | 63220508 28,45
3" 88,9 80 12 6322020A 2830 | 6322050A 32,50
4 114,3 100 10 6322020C 3595 | 6322050C 41,30
5 139,7 125 7 6322020H 48,40 | 6322050H 55,65
61/2" 0.D 165,1 150 7 6322020K 5560 | 6322050K 63,90
6" 168,3 150 7 6322020E 60,30 | 6322050F 69,40
8" 219,1 200 2 6322020M | 105,70 | 6322050M 121,55
10" 273,0 250 2 6322020N 176,20 |  6322050N 202,55
12 323,9 300 2 6322020Q | 298,10 | 6322050Q | 342,80




QATUSA UNIOES E ACESSORIOS RANHURADOS

ULA DE COMPORTA RANHURADA (Volante NRS)

600

TUBO DE ACO DIMENSOES
cob. €

o IO IO AN AL

2" 60,3 50 178 218 180 6V600208 151,95
21/2" 76,1 65 190 230 180 6V60020B 181,25

3" 88,9 80 203 281 200 6V60020A | 265,40

4" 114,3 100 229 316 254 6V60020C | 358,15

5" 139,7 125 254 393 280 6V60020H | 787,25

6" 168,3 150 267 420 305 6V60020E | 817,70

8" 219,1 200 292 490 350 6V60020M | 1.121,00

CARACTERISTICAS TECNICAS

Fabrico s/ BS 5163.

Ranhuras s/ 1ISO 6182.

Pressao de servico: PN16 (230 PSI; 1.6 Mpa).
Temperaturas de servico: 0° C a 80° C.

Aplicagbes: Rede de Incéndios, Servicos de Agua, Rega.
Aprovadas por UL e FM.

COMPONENTES

Corpo e Tampao: Fundicdo ddctil EN-GJS-450-10
Comporta em Cunha: Fundigédo ddctil EN-GJS-450-10
Revestimento da Cunha: EPDM

Mt
L
Eixo: Aco inoxidéavel 2Cr13
O-Ring: NBR
c us Volante: Fundicdo dictil EN-GJS-450-10

APPROVED Prensa estopa: Fundicdo ductil EN-GJS-450-10

660 VALVULA COMPORTA FLANGEADA (Volante, NRS)
TUBO DE ACO DIMENSOES
@ | 20 |pn LGS D | K | d1 | H [HW | b | f |n@d cOR: €
mm. mm. |[mm.| mm. | mm. | mm. mm. mm. |mm.| mm.

2" 60,3 50 150 [ 165 ] 125 99 282 180 | 19,0 3 4x19 | 6V660208 | 352,60

21/2"| 76,1 65 | 170 | 185 145 | 118 | 290 | 180 [ 19,0 | 3 | 4x19 | 6V66020B | 391,55
3" 88,9 80 180 | 200 | 160 | 132 | 331 200 | 19,0 3 8x19 | 6V66020A | 437,35
4" 114,3 1100 190 [ 220 | 180 | 156 | 366 | 254 | 19,0 | 3 | 8x19 | 6V66020C | 569,05
5" 139,7 | 125 | 200 | 250 | 210 | 184 | 447 280 | 19,0 3 8x19 | 6V66020H | 921,65
6" 168,3 [ 150 [ 210 | 285 ] 240 | 211 | 490 | 305 [ 19,0 | 3 | 8x23 | 6V66020E |1.059,05
8" 219,1 | 200 | 230 | 340 | 295 | 266 | 560 350 | 20,0 3 |112x23| 6V66020M |1.396,80
10" | 273,0 | 250 | 250 [ 405 | 355 | 319 | 706 | 450 | 22,0 | 3 |12x28| 6V66020N [2.518,80
12" | 329,9 | 300 | 270 | 460 | 410 | 370 | 802 | 450 | 24,5 4 |12x28| 6V66020Q (3.892,65

C—u CARACTERISTICAS TECNICAS

Ligagbes flangeadas conforme EN 1092-2.

Pressao de servico: PN10/16 (150/230 PSI; 1.0/1.6 Mpa).
Temperatura de servigo: 0° C a 80° C.

Aplicagdes: Rede de Incéndios, Servigos de Agua, Rega.
Aprovadas por VdS, UL e FM.

— COMPONENTES
o
: K/ Corpo e Tampao: Fundicéo ddctil EN-GJS-450-10
Comporta em Cunha: Fundicado ddctil EN-GJS-450-10
(Ref. 6VSWITC1), ver pagina 44. 1 Revestimento da Cunha: EPDM
* Possibilidade de incorporar = Eixo*: Aco Inoxidavel 2Cr13

dispositivo eletronico de controlo O-Ring: NBR ; P—
Volante: Fundicao ductil EN-GJS-450-10

de abertura. VdS @ @ Prensa estopa: Fundicdo ductil EN-GJS-450-10
¢ Us APPROVED
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O VALVULA COMPORTA RANHURADA (RS- Fuso Ascendente Pré-Ranhurado)

TUBO DE ACO DIMENSOES
o 8D | pN mm. FEcm\DA ABEII%TA 2 HW €00 €
mm. mm.

2" 60,3 50 178 323 373 180 6V610208 195,20
21/2" 76,1 65 190 343 408 180 6V61020B 231,85

3" 88,9 80 203 370 450 200 6V61020A 266,60

4" 114,3 100 229 442 542 254 6V61020C 357,55

5" 139,7 125 254 540 665 280 6V61020H 679,95

6" 168,3 150 267 608 758 305 6V61020E 706,30

8” 219,1 200 292 720 920 350 6V61020M | 972,35

==}, CARACTERISTICAS TECNICAS

Fabrico s/ BS 5163.

Ranhuras s/ 1ISO 6182

Pressa@o de servico: PN16 (230 PSI; 1.6 Mpa).
Temperaturas de servico: 0° C a 80° C.

Aplicacbes: Rede de Incéndios, Servicos de Agua, Rega.
Aprovadas por UL e FM.

COMPONENTES

Corpo, Tampa e Balanco: Fundicdo ddctil EN-GJS-450-10
Comporta em Cunha: Fundicdo ductil EN-GJS-450-10
Revestimento da Cunha: EPDM

Eixo*: Aco Inoxidavel 2Cr13

O-Ring: NBR

Volante: Fundigdo ductil EN-GJS-450-10

Prensa estopa: Fundigao ductil EN-GJS-450-10

Ml o8

.,..'I:_-—st;n

(Ref. 6VSWITC2), ver pagina 44.

* Possibilidade de incorporar
dispositivo eletrénico de
controlo de abertura.

TUBO DE ACO DIMENSOES
H1 H2 CoD. €

B | mm. | O [ men.| mm. | mm, |FECHADA| aBERTA | 07\ D4 L 0

2" 60,3 | 50 | 150 [165| 125 929 323 373 180 [ 19,0 [ 3 | 4x19 | 6V670208 | 429,35
21/2"| 76,1 | 65 | 170 | 185 145 | 118 343 408 180 | 19,0 | 3 | 4x19 [ 6V67020B | 480,85

3" 88,9 | 80 | 180 |200| 160 | 132 370 450 200 [ 19,0 | 3 | 8x19 | 6V67020A | 520,95

4" |114,3|100| 190 [220| 180 | 156 442 542 254 (19,0 | 3 | 8x19 | 6V67020C | 652,60

5" 1139,7]1125| 200 [250| 210 | 184 540 665 280 [ 19,0 | 3 | 8x19 | 6V67020H (1.104,85

6" 1683|150 210 |285| 240 | 211 608 758 305 | 19,0 [ 3 | 8x23 | 6V67020E (1.259,40

8" 1219,1 1200 | 230 [340| 295 | 266 720 920 350 | 20,0 | 3 [12x23|6V67020M |1.660,10

10" | 273,01 250 | 250 [405| 355 | 319 940 1190 450 | 22,0 | 3 [12x28 | 6V67020N [3.262,95

12" [329,9 (300 | 270 [460| 410 | 370 1065 1365 450 | 24,5 | 4 |12x28|6V67020Q |4.694,10

CARACTERISTICAS TECNICAS

Ligages flangeadas conforme EN 1092-2.

Pressdo de servico: PN10/16 (150/230 PSI; 1.0/1.6 Mpa).
Temperatura de servigco: 0° C a 80° C.

AplicacBes: Rede de Incéndios, Servicos de Agua, Rega.
Aprovadas por VdS, UL e FM.

&
<

T

Hit2)

I T COMPONENTES
™~ — i % U Corpo, Tampa e Balanco: Fundicdo ductil EN-GJS-450-10
tE ‘.,L‘QL Comporta em Cunha: Fundigdo ductil EN-GJS-450-10
| ® \,,/// D Revestimento da Cunha: EPDM
——— AT \..'. 5 Eixo*: Aco inoxidavel 2Cr13
(Ref. 6VSWITC2), ver pagina 44. LA : O-Ring: NBR
* possibilidade de incorporar . " Volante: Fundicao dictil EN-GJS-450-10
dispositivo eletrénico de controlo Prensa estopa: Fundicado ddctil EN-GJS-450-10
de abertura. VdS @
c\L)us APPROVED




QATUSA UNIOES E ACESSORIOS RANHURADOS

620 VALVULA BORBOLETA RANHURADA (MANIPULO)

Fabrico s/ MSS SP-67.

Ranhuras s/ ISO 6182

Flange para montagem do atuador: I1SO 5211.
Pressd@o de servico: PN16 (230 PSI; 1.6 Mpa).
Temperatura de servico: 0° C a 80° C.

AplicacBes: Rede de Incéndios, Servicos de Agua, Rega.

TUBO DE ACO DIMENSOES
o 8D | py | @d | HI | H2 | W3 | U1 L2 cob. €
mm. mm. mm. mm. mm. mm. mm.

> | 603 | 50 | 503 | 65 | 8 | 32 | 81 | 267 | 6ve20208 | 70,20
2127 | 761 | 65 | 608 | 71 | 102 | 32 | 97 | 267 | eve20208 | 90,90

37 | 889 | 80 | 760 | 81 | 100 | 32 | 97 | 267 | 6ve2020a | 98,25

4 | 1143 | 100 | 985 | 95 | 128 | 32 | 116 | 267 | 6ve2020c | 133,60

s | 1397 | 125 | 1226 | 111 | 141 | 32 | 148 | 267 | 6ve2020n | 179,95

6 | 1683 | 150 | 1480 | 133 | 153 | 32 | 148 | 267 | 6ve2020e | 24835

8" | 2191 | 200 | 1990 | 164 | 184 | 45 | 133 | 356 | 6ve2020m | 488,80

CARACTERISTICAS TECNICAS COMPONENTES

Corpo: Fundigao ddctil EN-GJS-450-10
Disco: Fundicao ductil EN-GJS-450-10
Revestimento do Disco: EPDM

Manipulo: Fundi¢do ductil EN-GJS-450-10

O-Ring: NBR
Eixo: Aco inoxidavel SS431

63 O VALVULA BORBOLETA RANHURADA (VOLANTE)

TUBO DE ACO DIMENSOES

o 9D | pN @d | 92 | Hl H2

mm. mm. [ mm. | mm. | mm.

2" 60,3 [ 50 50,3 | 125 65 89
21/2" | 76,1 65 60,8 | 125 71 102
3" 88,9 | 80 76,0 | 125 81 109

4" 114,31 100 | 98,5 [ 125 | 95 | 128
5" 139,71 125 | 122,6 | 125 [ 111 | 141
6" 168,3 | 150 | 148,0 | 225 [ 133 | 153
8” 219,1| 200 | 199,0 | 225 | 164 | 184
10" 273,0 [ 250 | 252,0 ( 225 | 196 | 216

CARACTERISTICAS TECNICAS

Fabrico s/ MSS SP-67.

Corpo: Fundicdo ddctil EN-GJS-450-10.
Ranhuras s/ ISO 6182.

Flange para montagem do atuador: 1SO 5211.
Pressdo de servico: PN16 (230 PSI; 1.6 Mpa).
Temperaturas de servigco: 0° C a 80° C.

H2

o |

- Aprovadas por VdS, UL e FM.

vdS|  ¢(UL)us

14

H4
mm.
123
123
123
123
123
123
123
123

Aplicagbes: Rede de Incéndios, Servicos de Agua, Rega.

L1 13 COD. €
mm. | mm.

81 202 6V630208 191,80

97 202 6V63020B 206,60

97 202 6V63020A 216,25
116 202 6V63020C 245,85
148 202 6V63020H 284,15
148 202 6V63020E 358,15
133 260 6V63020M 724,30
159 260 6V63020N 1.058,95

COMPONENTES

Corpo: Fundigdo ddctil EN-GJS-450-10
Disco: Fundicéo ductil EN-GJS-450-10
Revestimento do Disco: EPDM
Volante: Fundicao ductil EASTM A536
O-Ring: NBR

Eixo: Aco Inoxidavel SS431

APPROVED




O VOLANTE (SUBSTITUICAO) PARA 630

TUBO DE ACO DIMENSOES
cop. €
gD g1 | L4 | L7 | L8
a mm. DN mm. | mm. | mm. | mm.

2" -21/2"-3" 60,3-76,1-889 [50-65-80( 150 | 210 | 54 | 114 | 6VVOL8BA 91,60

4" 114,3 100 150 | 210 | 54 | 114 | 6VVOLOOC 94,05
5" - 6" 139,7 - 168,3 125-150 | 150 | 210 [ 54 | 114 [ 6VVOLHKE 97,80
8” 219,1 200 300 | 305 | 69 | 167 | 6VWOLOOM | 190,70
10” 273,0 250 300 | 305 | 69 | 167 | 6VVOLOON | 196,35

COMPONENTES

Corpo: Fundigéo ddctil EN-GJS-450-10
Volante: Fundigdo ductil EN-GJS-450-10
Eixo: Aco Inoxidavel UNS S43100 (55431)

L7

]
i ==
A inm|
L/ /

63 5 VALVULA BORBOLETA RANHURADA COM FIM DE CURSO (VOLANTE)

TUBO DE ACO DIMENSOES
s | @D |pn | @d [@2| W1 | H2 | He || 13 cob. €
mm. mm. mm. mm. | mm. mm. mm. mm.
22 | 603 | 50 | 503 [ 125 | 65 | 89 | 123 | 81 | 202 | 6ve35208 280,60
21/2" | 761 | 65 | 60,8 | 125 | 71 | 102 | 123 | 97 | 202 | 6ve35208 298,95
3» | 889 | 80 | 760 | 125 | 81 | 100 | 123 | 97 | 202 | eve3520A 311,20
4 1143|100 | 985 | 125 | 95 | 128 | 123 | 116 | 202 | 6ve3520C 347,80
s* | 139,7| 125 [ 1226 | 125 | 111 | 141 | 123 | 148 | 202 | eve3520H 402,80
6" | 1683 | 150 [ 148,0 | 225 | 133 | 153 | 123 | 148 | 202 | 6ve3520E 518,65
8" | 2191 | 200 [ 199,0 | 225 | 164 | 184 | 123 | 133 | 260 | eve3520Mm 884,80
10 | 273,0| 250 | 252,0 | 225 | 196 | 216 | 123 | 159 | 260 | 6ve3520N | 1.216,80

CARACTERISTICAS TECNICAS COMPONENTES
! Fabrico s/ MSS SP-67. Corpo: Fundigéo ddctil EN-GJS-450-10
| Ranhuras s/ ISO 6182. Disco: Fundigao ductil EN-GJS-450-10
{ Flange para montagem do atuador: ISO 5211.  Revestimento do Disco: EPDM
" . Pressdo de servico: PN16 (230 PSI; 1.6 Mpa). Volante: Fundigdo dctil ASTM A536
o I Temperaturas de servico: 0° C a 80° C. O-Ring: NBR
o Ll AplicagGes: Rede de Incéndios, Eixo: Ago Inoxidavel SS431

Servicos de Agua, Rega.
Aprovadas por VdS, UL e FM.
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UNIOES E ACESSORIOS RANHURADOS

636 VALVULA BORBOLETA TIPO WAFER (VOLANTE)
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TUBO DE AGCO DIMENSOES
o | 8D |pn| @2 [H1| H2 | He |L1@D)| L2 | 13 cop.
mm. mm. |mm.| mm. mm. mm. mm. | mm.
2 | 60,3 | 50 | 125 | 65 [140,5(122,5| 43 [127,0| 202 | 6v636208
21/2'| 76,1 |65 | 125 | 71 |153,0[122,5] 46 [127,0] 202 | 6v636208
3" | 88,9 |80 | 125 | 81 [157,5[122,5] 46 [127,0] 202 | 6v63620A
4" | 1143 |100| 125 | 95 |176,0|122,5| 52 [127,0] 202 | 6ve3620C
st [ 139,7 [125| 125 [111|191,0{122,5| 56 [127,0] 202 | 6v63620H
6" | 1683 |150| 225 |133]202,5(122,5| 56 [139,5| 215 | 6ve3620E
8" | 2191 | 200 225 |164|243,5]122,5] 60 [198,5| 274 | 6v63620m
10" | 273,0 [250| 225 |196|273,0[122,5| 68 |[198,5| 274 | 6ve3620N
12" | 323,9 [300] 225 |226|311,0[132,0] 78 |202,0| 293 | 6v63620Q
CARACTERISTICAS TECNICAS COMPONENTES

Fabrico s/ EN 593.

Flange para montagem do atuador: ISO 5211.
Pressao de servico: PN10/16/25
(150/230/360 PSI; 1.0/1.6/2.5 MPa).
Aplicagbes: Rede de Incéndios, Servicos de Agua, Rega. O-Ring: NBR
Aprovadas por UL e FM.
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247,55
259,05
269,65
305,50
347,60
449,40
766,65
842,65

1.116,50

Corpo: Fundicdo ddctil EN-GJS-450-10
Disco: Fundigdo ductil EN-GJS-450-10

Revestimento do Disco: EPDM

Volante: Fundicao ddctil N-GJS-450-10

Eixo: Aco Inoxidavel UNS S43100 (SS431)
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TUBO DE ACO DIMENSOES
o | @D |pn| @2 [H1| H2 | He L1 @D)| L2 | 13 cop.
2" | 60,3 [ 50| 125 | 65 |140,5[122,5| 43 |127,0| 202 | 6V637208
21/2"| 76,1 | 65| 125 | 71 |153,0]122,5| 46 |127,0| 202 | 6v637208
3" | 889 | 80 | 125 | 81 [157,5|122,5| 46 [127,0] 202 | 6v63720A
4" | 114,3 [100| 125 | 95 |176,0(122,5| 52 |127,0| 202 | 6v63720C
s5v [ 139,7 [125] 125 {111 ]191,0|122,5] 56 [127,0] 202 | 6V63720H
6" | 1683 [150| 225 [133(202,5|122,5| 56 [139,5]215| 6V63720E
8" | 219,1 [200| 225 |164|243,5[122,5| 60 |198,5| 274 | 6v63720M
10" | 273,0 [ 250 225 |196|273,0|122,5| 68 [198,5]| 274 | 6V63720N
12" | 323,9 [300| 225 [226(311,0|132,0] 78 [202,0| 293 | 6v63720Q
CARACTERISTICAS TECNICAS COMPONENTES

Fabrico s/ EN 593.

Flange para montagem do atuador: ISO 5211.
Pressao de servico: PN10/16/25
(150/230/360 PSI; 1.0/1.6/2.5 MPa).
AplicacBes: Rede de Incéndios, Servicos de Agua, Rega.O-Ring: NBR
Aprovadas por UL e FM.
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6 7 VALVULA BORBOLETA TIPO WAFER COM FIM DE CURSO (VOLANTE)

€

269,05
281,55
293,05
332,00
377,80
488,45
833,30
915,90
1.213,60

Corpo: Fundicao ddctil EN-GJS-450-10
Disco: Fundicdo ddctil EN-GJS-450-10

Revestimento do Disco: EPDM

Volante: Fundicdo ductil N-GJS-450-10

Eixo: Aco Inoxidavel UNS S43100 (55431)




VALVULA DE RETENCAO DE CHARNEIRA RANHURADA

TUBO DE ACO DIMENSOES
cob. €

o mm. | DN oy

2" 60,3 50 172 6V640208 108,30
21/2" 76,1 65 184 6V64020B 112,65

3" 88,9 80 197 6V64020A 154,35

4" 114,3 100 210 6V64020C 242,85

5" 139,7 125 248 6V64020H 427,75

6" 168,3 150 325 6V64020E 469,90

8" 219,1 200 372 6V64020M 754,25

10" 273,0 250 457 6V64020N 1.202,15

12" 323,9 300 535 6V64020Q 1.717,35

CARACTERISTICAS TECNICAS

Ranhuras s/ ISO 6182.

Pressdo de servico: PN16 (230 PSI; 1.6 Mpa).

Temperaturas de servico: 0° Ca 80° C.
Aplicacdes: Rede de Incéndios, Servicos de Agua, Rega.

Aprovadas por VdS, UL e FM.

COMPONENTES

Corpo: Fundicdo ductil EN-GJS-450-10

Mola: Ago inoxidavel UNS $30400 (55304)

Disco: (DN50-DN100) Aco inoxidavel UNS S30400 (SS304)
Disco: (DN125-DN200) Fundicao ddctil EN-GJS-450-10
Vedante: EPDM

Assento: Bronze s/ASTM B62 UNS C83600

vds| ¢(UL us®

APPROVED

64 5 VALVULA RETENCAO DE CHARNEIRA FLANGEADA

TUBO DE ACO DIMENSOES
o | 2D |on|tEd| D | K | a1 | W | b | f [ned| ©OP €
mm. mm. [mm.|{ mm. mm. mm. mm. | mm.| mm
2 | 60,3 | 50| 203 [165| 125 | 99 | 133 |19,0| 3 | 4x19 |6ve45208| 314,85
21/2'| 761 | 65 | 216 |185| 145 | 118 | 150 [19,0 | 3 | 4x19 |6ve45208| 343,45
3" | 88,9 | 80 | 241 [200| 160 | 132 | 150 | 19,0 3 |8x19 [6vea520a| 417,90
4 | 1143|100 | 292 [220] 180 | 156 | 218 [19,0| 3 | 8x19 |6ve4520C]| 563,30
s |139,7 125 330 250 | 210 | 184 | 245 [19,0| 3 | 8x19 |eve4s20n| 770,50
6" |1683|150| 356 |285| 240 | 211 | 200 [19,0| 3 | 8x23 |6v64520E [1.001,80
8 |219,1|200| 495 |340| 205 | 266 | 330 |20,0| 3 [12x23|6v64520Mm|1.688,75
10" [273,0 [ 250 | 622 |405| 355 | 319 | 350 |22,0| 3 [12x28|6v64520N|2.655,05
12" 3299|300 698 |460| 410 | 370 | 376 |24,5| 4 [12x28|6v64520Q|3.751,85
f CARACTERISTICAS TECNICAS COMPONENTES

. Pressao de servico: PN10/16
o B O S (150/230 PSI; 1.0/1.6 MPa).
\ Temperatura de servico: 0° Ca 80° C.

‘?f\\ E EE Aplicacdes: Rede de Incéndios,

—7 ‘ O Servicos de Agua, Rega.

VAN ’/ Aprovadas por UL e FM.
S
-
c us APPROVED

Ligacdes flangeadas conforme EN 1092-2.

Corpo e Tampado: Fundi¢do ductil EN-GJS-450-10
Charneira: Fundi¢do ductil EN-GJS-450-10
Disco: Fundig¢do ddctil EN-GJS-450-10

Assento: Bronze

O-ring: EPDM



QATUSA UNIOES E ACESSORIOS RANHURADOS

SW1 FIM DE CURSO

DN DESCRICAO COoD. €

50 a 300

Fim de curso para Valvulas de Comporta NRS tipo 660 6VSWITC1 85,60

SWZ FIM DE CURSO

DN DESCRIGCAO CoD. €

50 a 300 Fim de curso para Valvulas de Comporta RS tipo 610 e 670 6VSWITC2 247,30

BOBINES RANHURADAS

Ver na pagina 66




LIGACOES FLEXIVEIS PARA SPRINKLERS

KIT COM LIGACOES FLEXIVEIS TRANCADAS

SAIDA 1/2" NPT

1 - (1 po) Ligacdo de entrada (rosca R1xM33)

2 - (1 pc) Mangueira DN25 (Trancada ou corrugada) de comprimento
variavel (rosca M33xM33).

3 - (1 pc) Ligagdo com redutor de saida (rosca M33x1/2”NPT ou
M33x3/4” NPT)

4 - (1 pc) Barra de suporte comprimento 635 mm.

5 - Suporte tipo borboleta comprimento 70 mm. altura
(1pc central e 2 pcs laterais).

SAIDA 3/4" NPT

CoD.

LFB30700
LFB31000
LFB31200
LFB31500
LFB31800

COMPRIM
mm.
700
1000
1200
1500
1800

KITS
CAIXA
10
10
10
10
10

€/KIT

50,70
56,15
60,00
65,55
71,90

COoD.

LFB40700
LFB41000
LFB41200
LFB41500
LFB41800

KIT COM LIGACOES FLEXIVEIS CORRUGADAS

COMPRIM
mm.
700
1000
1200
1500
1800

KITS
CAIXA
10
10
10
10
10

€/KIT

50,70
56,15
60,00
65,55
71,90

SAIDA 1/2" NPT

SAIDA 3/4" NPT

CoD.

LFU30700
LFU31000
LFU31200
LFU31500
LFU31800

COMPRIM
mm.
700
1000
1200
1500
1800

KITS
CAIXA
10
10
10
10
10

€/KIT

36,40
39,05
40,65
43,20
46,25

COoD.

LFU40700
LFU41000
LFU41200
LFU41500
LFU41800

COMPRIM
mm.
700
1000
1200
1500
1800

KITS
CAIXA
10
10
10
10
10

€/KIT

36,40
39,05
40,65
43,20
46,25

ACESSORIOS

g cop. DESCRIGAO ae €/KIT
B = < LFAT0070 | KIT SUPORTE COM PARAFUSO (1 CENTRAL + 2 LATERAIS) 70 mm. | 70 1 10,60
LFATO102 | KIT SUPORTE COM PARAFUSO (1 CENTRAL + 2 LATERAIS) 102 mm. | 50 1 15,05
LFAMO0070 |KIT SUPORTE C/PORCA DE ORELHAS (1 CENTRAL + 2 LATERAIS) 70 mm.| 70 1 11,50
LFAMO102 [KIT SUPORTE C/ PORCA DE ORELHAS (1 CENTRAL + 2 LATERAIS) 102 mm.| 50 1 15,75
CcobD. DESCRICAO % €
LFCR0385 JOELHO DE REDUCAO MxF (M33/DN25 X 1/2" NPT) 85 mm. | 128 1 14,45
LFCR3115 | JOELHO DE REDUCAO MxF (M33/DN25 X 1/2" NPT) 115 mm. | 96 1 17,25
LFCR0485 JOELHO DE REDUCAO MxF (M33/DN25 X 3/4"NPT) 85 mm. | 128 1 14,20
LFCR4115 | JOELHO DE REDUCAO MxF (M33/DN25 X 3/4" NPT) 115 mm. | 96 1 17,10
CcOoD. DESCRICAO % €
LFBS0635 BARRA DE SUPORTE GALVANIZADA 635 mm. 100 10 4,40
LFBS1270 BARRA DE SUPORTE GALVANIZADA 1270 mm. 50 10 9,15

Para outros acessorios por favor consulte.
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